28 ISSN 1677-7050 2 Nº 86, segunda-feira, 7 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018050700028

CAMPUS CUIABÁ - OCTAYDE JORGE DA SILVA

PORTARIA Nº 135, DE 17 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
DO CAMPUS CUIABÁ - CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT
nº. 860, de 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017,
considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de
competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de
função e considerando o Memorando Nº026/2018/GML; resolve:

I - Designar o servidor PEDRO HENRIQUE DE
ALMEIDA MOURA, matrícula SIAPE nº 2233524, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
o exercício da função de Coordenador de Projetos de Construção
Civil, código FG - 02, deste IFMT- Campus Cuiabá Cel. Octayde
Jorge da Silva;

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua
publicação;

CRISTOVAM ALBANO DA SILVA JUNIOR

CAMPUS RONDONÓPOLIS

PORTARIA Nº 47, DE 2 DE MAIO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO -
CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 19 de abril de 2017,
publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e considerando a
Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos
Diretores Gerais de designação e dispensa de função, resolve:

I - Dispensar, o servidor Itamar José Valério Júnior, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 1758329, pertencente ao quadro permanente deste
Instituto, da função gratificada de Coordenador Pedagógico deste
IFMT - Campus Rondonópolis, código FG - 01.

II - Designar, a servidora Leidiane Gomes de Souza,
ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula
SIAPE nº 2089467, pertencente ao quadro permanente deste Instituto,
para a função gratificada de Coordenadora Pedagógica deste IFMT -
Campus Rondonópolis, código FG - 01.

III - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

LAURA CAROLINE AOYAMA BARBOSA

PORTARIA Nº 48, DE 2 DE MAIO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO -

CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 19 de abril de 2017,
publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e
considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de
competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de
função, resolve:

I - Dispensar, o servidor Adergildo Cardoso Mendes,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1790042, pertencente ao quadro
permanente deste Instituto, da função gratificada de Coordenador de
Extensão deste IFMT - Campus Rondonópolis, código FG - 02.

II - Designar, o servidor Itamar José Valério Júnior,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1758329, pertencente ao quadro
permanente deste Instituto, para a função gratificada de
Coordenador de Extensão deste IFMT - Campus Rondonópolis,
código FG - 02.

III - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

LAURA CAROLINE AOYAMA BARBOSA

CAMPUS SÃO VICENTE

PORTARIA Nº 85, DE 27 DE ABRIL DE 2018

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987 de
04/05/2017, resolve:

I - Dispensar a servidora abaixo relacionada, da respectiva função de confiança, integrante da
Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso -
Campus São Vicente, conforme segue:
. Nome Servidor Matrícula SIAPE Função de Confiança Código
. KAYENA DELAIX ZAQUEO
QUEIROZ

1084738 Coordenador do Curso de Licenciatura
em Ciências da Natureza Com Habilita-
ção em Biologia do Centro de Referência
de Jaciara deste Campus - FCC.

FCC

II - Designar o servidor abaixo relacionado, da respectiva função de confiança, integrante da
Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso -
Campus São Vicente, conforme segue:
. Nome Servidor Matrícula SIAPE Função de Confiança Código
. EDSON GOMES EVANGELISTA 1957665 Coordenador do Curso de Licenciatura

em Ciências da Natureza Com Habil-
itação em Biologia do Centro de Ref-
erência de Jaciara deste Campus -
FCC.

FCC

III - Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 403, DE 2 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado
com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto
de 16 de setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01;
resolve:

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 999, DE 3 DE MAIO 2018.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, designada
pela Portaria nº 1.683-Reitoria, de 22-08-14, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta do Decreto nº 7.311/2010, de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010 e na Portaria
Interministerial nº 161/2014-MEC/MP, publicada no DOU de 22-05-14 e o disposto no Ofício nº 060/2018-
DIGPE-IFRN, resolve:

I - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 37, II, da CF, c/c os arts. 9° e 10, da Lei nº
8.112/90, a candidata, abaixo relacionada, habilitada em Concurso Público de Provas para a Carreira de
Técnico-Administrativo em Educação, conforme Edital de Abertura nº 21/2016 - IFRN, publicado no DOU
de 29/08/2016, homologado através do Edital nº 14/2017 - IFRN, de 21/12/2017, publicado no DOU nº
247, de 27/12/2017, seção 3, página 44:

. Cargo: Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais

. Classe: "D" - Nível I - Padrão 01

. NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO C.H. CÓDIGO DE VAGA

. FERNANDA PEREIRA MAIA BEZERRA 9º 40h 0973903

II - A lotação dos candidatos ocorrerá no ato da posse;
III - A posse dos candidatos ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação

deste Ato no D.O.U.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

Art. 1º CONCEDER Aposentadoria Voluntária, por tempo de contribuição, com Proventos
Integrais a EDNA MAPA DOMINGOS, matrícula SIAPE 0272657, ocupante da vaga nº 210080 do cargo
de Assistente em Administração, Nível NI, Classe D, Padrão 416, pertencente ao Quadro de Pessoal
Permanente do Instituto Federal de Minas Gerais, Campus Ouro Preto, nos termos do art. 3º, incisos I, II
e III da Emenda Constitucional nº 47 de 05/07/2005 publicada no DOU de 06/07/2005, com Adicional de
Tempo de Serviço com base no Art. 244 da Lei nº 8112/1990, no índice 11%. (Processo SEI nº
23213.000469/2018)-57.

Art. 2º Declarar vago o cargo acima referido.
Art. 3º Determinar que a Pró Reitoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à

aplicação da presente Portaria.
Art. 4º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim de Serviços do

IFMG e no Diário Oficial da União.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 1.000, DE 3 DE MAIO 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-Reitoria, de
22-08-14, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23326.003988.2018-29, de acordo com a Portaria MEC
nº 404/09, Decreto nº 1.387/95, resolve:

I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Maria Rita
de Holanda Melo Peres, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1852844, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa, durante o
período de 03-05-2018 a 13-04-2020, objetivando a participação no
Programa de Pós-Graduação em Humanidades y Artes, Mención
Ciencias de la Educación, stricto sensu, nível de Doutorado, na
Universidad Nacional de Rosário, a ser realizado na cidade de Rosário -
Argentina, com ônus limitado.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

PORTARIAS DE 4 DE MAIO 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 1.683-
Reitoria, de 22-08-14, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que consta do Processo nº 23326.004938.2018-69,
resolve:

Nº 1.002 - I - conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais ao servidor UMBERTO NILTON SILVA, matrícula 0273741,
no cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D IV Nível 04, em regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa, com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005,
acrescidos do adicional por tempo de serviço, no percentual de 14%
(quatorze por cento) e demais vantagens e gratificações adquiridas;

II - declarar vago o referido cargo.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-Reitoria, de
22-08-2014, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que
consta do Processo nº 23381.002989.2017-19 e na Diligência nº 93/2018
da Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba, resolve:

Nº 1.003 - alterar, para fins de correção, a Portaria nº 705/2017-Reitoria,
de 06.04.2017, que concedeu aposentadoria voluntária, com proventos
integrais ao servidor GUILHERME MARCONI GOMES DE BRITO,
matrícula 0273613, na forma que segue:

Onde se lê: "acrescidos do adicional por tempo de serviço, no
percentual de 24% (por cento)"

Leia-se: "acrescidos do adicional por tempo de serviço, no
percentual de 23% (vinte e três por cento)".

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-Reitoria, de
22-08-2014, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que
consta do Processo nº 23324.002527.2018-39, resolve:

Nº 1.004 - alterar, para fins de correção, a Portaria nº 824/2018-Reitoria,
de 13.04.2018, que concedeu aposentadoria voluntária, com proventos
integrais ao servidor JORGE GONÇALO FERNANDES LORENZO,
matrícula 1099608, na forma que segue:

Onde se lê: "com fundamento no artigo 6º da Emenda
Constitucional nº 41/2003"

Leia-se: "com fundamento no artigo 6º da Emenda
Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 40, §5º da CF/1988 (Redação dada
pela EC 20/1998)".

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 1.683-
Reitoria, de 22-08-14, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que consta do Processo nº 23326.005234.2018-11,
resolve:

Nº 1.005 - I - conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais à servidora ÉLIDA DE OLIVEIRA BARROS PESSOA,
matrícula 0275710, no cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D IV Nível 04, em regime de Dedicação Exclusiva,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa,
com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005,
acrescidos do adicional por tempo de serviço, no percentual de 06%
(seis por cento) e demais vantagens e gratificações adquiridas;

II - declarar vago o referido cargo.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-07T05:12:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial